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“Një botë e re e guximshme? 
E ardhmja e bankingut në vendet evropiane në zhvillim.
Rikonceptimi i përmasës, strukturës, pronësisë, politikave dhe incentivave të tij.”

Konferencë e organizuar nga Banka e Shqipërisë në bashkëpunim me Shkollën Ekonomike dhe Shkencave Politike të Londrës 
10 - 11 Tetor 2019


Programi

E enjte, 10 Tetor 2019 – vendi i organizimit: Banka e Shqipërisë

	17:30 – 19:00
	Sesioni 1: Tendencat globale dhe evropiane që ndikojnë kontekstin e zhvillimeve në Evropën Juglindore”



	
	Pritshmëritë e zymta për zhvillimet në ekonominë globale dhe evropiane krijojnë një mjedis tepër kërkues për Shqipërinë dhe rajonin e EJL-në në tërësi. Rritja e tensioneve për vendosjen e tarifave midis Shteteve të Bashkuara dhe Kinës; kërcënime për zinxhirët globale të furnizimit të teknologjisë; pasiguria e lidhur me Brexit; dhe kthimi i "luftës së monedhave" kanë dobësuar besimin e tregut. Ndërkohë, zhvillimet e vazhdueshme ekonomike dhe të politikave në Bashkimin Evropian po formojnë fuqishëm kontekstin për vendet kandidate për anëtarësim në BE. 

Në këtë panel do të diskutohen çështjet e mëposhtme:
· Tendencat kryesore në këndvështrimin ekonomik global dhe rajonal;
· Kushtëzimi i BE-së për reformat;
· Hapësira për veprime të politikave shumëpalëshe për qeverisjen e reformave në nivel global - G20 dhe organizma të tjera të ngjashme me të - dhe në nivel rajonal në kuadër të Bashkimit Evropian.

Moderator: Gent SEJKO, Guvernator, Banka e Shqipërisë

	
	

	
	Kushtëzimi i BE-së  për reformat dhe angazhimi për to
Vassilis Monastiriotis, Profesor i Asociuar i Ekonomisë Politike, Shkolla Ekonomike e Londrës, Drejtor i kërkimeve të LSE për Evropën Jug-Lindore

	
	

	
	Zhvillimet dhe Tendencat Pan-Evropiane
Nadeem Ilahi, Përfaqësues i Lartë Rezident, Zyra Rajonale e FMN-së për Evropën Qendrore, Lindore dhe Juglindore

	
	

	
	Reforma e qeverisjes globale dhe rajonale dhe implikimet për rajonin e Evropës Jug-Lindore (EJL) 
Erik BERGLOF, Drejtor, LSE Instituti për Çështje Globale

	
	

	19:00 – 21:00
	Pritja e organizuar nga Guvernatori i Bankës së Shqipërisë, Gent Sejko



E Premte, 11 Tetor 2019 - vendi i organizimit: Salla e Konferencave Queen Geraldine, Hotel Plaza Tirana, (Rruga “28 Nëntori”, 1001 Tiranë)


	08:00 – 09:00
	Regjistrimi dhe snacks

	
	

	09:00 – 10:00
	Fjala e mirëseardhjes dhe fjala e hapjes së konferencës 

	
	01 Fjala e mirëseardhjes nga z. Gent SEJKO, Guvernator i Bankës së Shqipërisë 

	
	02 Fjala përshëndetëse nga z. Erik BERGLOF, Drejtor, Instituti i LSE-së për Çështje Globale 

	
	03 Fjala përshëndetëse nga z. Arben AHMETAJ, Kryetar i Komisionit të Ekonomisë dhe Financave, Kuvendi i Shqipërisë

	
	04 Fjala përshëndetëse nga  Znj. Anila DENAJ, Ministre e Financave dhe Ekonomisë

	
	05 Fjala përshëndetëse nga SH. T. Z. Ilir META, President i Republikës së Shqipërisë

	
	

	10:00 – 10:10
	Foto grupi (të gjithë folësit)

	
	

	10:10 – 11:25
	Sesioni i: Fakte mbi situatën e ekonomisë së EJL-së:  Ristrukturimi, ndryshime teknologjike dhe zhvillime rregullatore dhe konteksti i politikës monetare

	
	Industria bankare po përballet me një kontekst, i cili po ndryshon në mënyrë të shpejtë. Ndryshimet teknologjike po dëmtojnë modelet ekzistuese të biznesit bankar Rregulloret e mbikëqyrjes dhe stabilitetit financiar dhe pengesa të tjera të mundshme ndaj tregtisë globale po kërcënojnë se paraqesin pengesa të tjera për flukset financiare Grupet bankare në Evropë, të cilat zotërojnë pjesën më të madhe të sektorëve bankarë në rajonin e EJL-së, po larohen nga rajoni. Pjesëtarët e rinj të tregut vijnë nga Evropa Qendrore dhe më gjerë. Ndërkohë, rajoni i EJL-së është bërë pjesë e një "cikli financiar mini-euro", ku vendimet e politikës monetare të EJL-së ndikojnë drejtpërdrejt në kushtet financiare në rajon. 

Në këtë sesion do të diskutohen pyetjet e mëposhtme:
· Si po ndryshojnë modelet e biznesit të bankave në vendet Evropiane në zhvillim, në rajonin e EJL-së dhe veçanërisht në Shqipëri? 
· Cilat janë implikimet e mundshme të tërheqjes së vazhdueshme të grupeve financiare të BE-së nga rajoni i EJL-së mbi stabilitetin financiar, mbikëqyrjen e bankave dhe zhvillimin e tregut financiar në këtë rajon?
· A mundet që financimi nga institucionet jo-bankare të plotësojë boshllëkun që largimi i grupeve bankare Evropiane po krijon në financimin e zhvillimi të qëndrueshëm? Cili është roli i Fintehc dhe Bigtech në lidhje me financimin në të ardhmen në këtë rajon?
· Cilat janë rreziqet për stabilitetin makroekonomik dhe financiar dhe për zhvillimin e ekonomik?

Moderator: Natasha AHMETAJ, Zv/Guvernatore e Dytë, Banka e Shqipërisë

	
	

	
	06 Një hendek i financave të gjelbërta në vendet në zhvillim të Evropës?
Ralph De Haas, Drejtor i Kërkimit, Banka Evropiane për Rindërtim dhe Zhvillim

	
	

	
	07 Sistemet bankare të BE dhe EJL-së: bashkëpunimi dhe sfidat e përbashkëta
Davide Stroppa, Ekspert i Lartë i Bankave, Tregjet Bankare, Njësia e Inovacionit dhe e Produkteve, Autoriteti Bankar Evropian

	
	


	
	


08 Raundi i tretë i  zgjerimit i zonës euro: A janë gati kandidatët? 
Milan DESKAR-ŠKRBIĆ, Këshilltar, Departamenti i Modelimit, Banka Kombëtare Kroate

	
	

	
	09 Ndryshimi i modelit të biznesit të bankave në Grupin ISP 
Paola Angeletti, Drejtoresha e Divizionit Ndërkombëtar të Bankave Filiale, Intesa Sanpaolo SpA

	
	

	
	10 Sistemi Bankar Shqiptar: Evolucioni dhe Zhvillimet e Mundshme
Silvio Pedrazzi, Kryetar, Shoqata Shqiptare e Bankave

	
	

	11:25 – 11:40
	Pyetje dhe Diskutime

	
	

	11:40 – 12:00
	Pushim-kafe



	12:00 – 13:15
	SESIONI I DYTË Sfidat dhe implikimet e politikave

	
	Ky panel do të hetojë se si bankat në EJL dhe në veçanti në Shqipëri merren përballen me sfidat e reja që lindin si nga rregullatorët ashtu edhe nga subjektet financiare jo-bankare. Sesioni gjithashtu do të analizojë sfidat e reja që këto tendenca paraqesin për autoritetet jo vetëm në drejtim të rregullores dhe mbikëqyrjes, por edhe në drejtim të zbatimit të politikave, përfshirë efektivitetin e kanalit të transmisionit monetar dhe efikasitetin e përgjithshëm të pjesëmarrësve të tregut. 

Seanca do të adresojë pyetjet e mëposhtme:
· Si i ndryshojnë tendencat e vazhdueshme modelin e biznesit të bankave dhe si duhet ato ti përfshijnë / afrojnë  tendencat inovative me produktet financiare dhe teknologjinë?
· Si mund të shfrytëzohet ndryshimi teknologjik në bankë dhe në financë për rritje dhe stabilitet financiar??
· A duhet që politikë-bërësit të inkurajojnë financimin e institucioneve jo-bankare për të mbushur boshllëkun që po krijon largimi i mundshëm i grupeve bankare Evropiane? Sipas mendimit tuaj, deri në çfarë mase mund Fintech të ketë rol në financimin e ardhshëm në këtë rajon?
· Cilat janë implikimet dhe opsionet e politikave për bankierët qendrorë, politikë-bërësit dhe komunitetin bankar?

Moderatore: Luljeta MINXHOZI, Zv/Guvernatore e Parë, Banka e Shqipërisë

	
	

	
	11 Një mjedis në ndryshim. Implikimet për ekonomitë tona dhe sistemin financiar 
Marianne Nessén, Këshilltare e Lartë e Bordit Ekzekutiv, Sveriges Riksbank

	
	

	
	12 Politika makro-prudenciale dhe bashkëpunimi ndërkombëtar: Zhvillimet më të reja
Michael Wuerz, Drejtor i Departamenti i Stabilitetit Financiar dhe Mbikëqyrjes Makro-prudenciale, Banka Kombëtare e Austrisë

	
	

	
	13 Miqësi me përfitime në epokën moderne të bankave: sfidat, rreziqet dhe implikimet e politikës
Ioannis Asimakopoulos, Ekonomist i Lartë, Drejtor i Bankingut dhe Tregjeve të kapitalit, Departamenti i kërkimeve, Banka e Greqisë.

	
	

	
	

14 Roli i institucioneve financiare jo-bankare, i teknologjisë së lartë dhe i fintech në veprimtarinë tradicionale të bankave tregtare
Peter Botoucharov, Zv/President, Të Ardhurat Fikse Globale, T. Rowe Price International Ltd

	
	

	
	15 Tendencat e reja të Bankingut. Çfarë rezervohet për Shqipërinë?
Heinz Wiedner, Nënkryetar i Bordit Mbikëqyrës, Raiffeisen Bank Albania

	
	

	13:15 – 13:30
	Pyetje dhe Diskutime

	
	

	13:30 – 15:00
	Dreka



	15:00 – 16:30
	SESIONI I TRETË: Paneli i Guvernatorit- Sektori Financiar për rritje dhe stabilitet

	
	Paneli i Guvernatorit tradicional do të adresojë çështjet kryesore në të ardhmen e shërbimeve bankare dhe financiare. Cilat janë tendencat më premtuese dhe ku qëndrojnë rreziqet e ardhshme? Cilat janë implikimet e mundshme në drejtim të stabilitetit makroekonomik dhe rreziqeve, dhe pasiguritë kryesore për bankierët qendrorë dhe rregullatorët, jo vetëm në kontekstin e përsëritjes së "luftërave të monedhës"? Diskutimi do të përqendrohet në zgjedhjet e politikave dhe rregullatorëve, si dhe incentivat për të rigjeneruar ndërmjetësimin financiar në Shqipëri, në rajonin e Evropës Juglindore dhe më gjerë. 

16 Moderator: Piroska NAGY-MOHACSI, Drejtore e Programit, LSE Instituti për Çështje Globale

	
	

	
	Gent SEJKO, Guvernator, Banka e Shqipërisë
Želimira RASPUDIĆ, Zv/Guvernatore, Banka Qendrore e Bosnjës dhe Hercegovinës 
Dmytro SOLOGUB, Zv/Guvernator, Banka Kombëtare e Ukrainës
Ardo HANSSON Ish Guvernator, Banka e Estonisë 
Mario BLEJER, LSE dhe IDB; ish Guvernator i Bankës Qendrore të Argjentinës
Erik BERGLOF, Drejtor, LSE Instituti për Çështje Globale

	
	

	16:30 – 16:45
	17 Përfundime

	
	Gent SEJKO, Guvernator, Banka e Shqipërisë
Erik BERGLOF, Drejtor, LSE Instituti për Çështje Globale
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